- 1 -

湖科学〔2025〕29 号

关于印发《湖北科技学院访企拓岗专项行动
实施方案》的通知

校内各单位、各部门：

经学校研究同意，现将《湖北科技学院访企拓岗专项行动实

施方案》印发给你们，请遵照执行。

湖北科技学院

2025 年 5 月 7 日

- 2 -

湖北科技学院访企拓岗专项行动实施方案

高校书记校长访企拓岗促就业是落实党中央、国务院和省

委、省政府决策部署，落实就业工作“一把手”工程，构建高校

毕业生市场化社会化就业工作机制的重要举措。为促进 2025 届

毕业生高质量充分就业，按照《教育部办公厅关于开展全国高校

书记校长访企拓岗促就业专项行动的通知》（教学厅函〔2022〕3

号）文件要求，结合学校实际，特制订本实施方案。

一、行动主题

用人单位大走访 全员联动促就业

二、行动目标

通过开展专项行动，有效衔接高校人才培养与市场人才需

求，促进全员参与做好高校毕业生就业工作，全面深化校企合作、

供需对接，全力促进高校毕业生更加充分更高质量就业。同时结

合访企拓岗，开展多事联动，以走访校友、进行家访、开展招生

宣传等方式推进就业赋能、生源提质，形成“招生-培养-就业”

的闭环生态，实现教育链与产业链的深度融合。

三、行动时间

2025 年 4 月-6 月（具体根据实际动态调整）

四、行动内容

1.开展需求调查：坚持以社会需求为导向，深度了解、认真

分析用人单位、行业企业的人才需求和发展趋势，为学校学科专

- 3 -

业调整、人才培养方案制定、招生计划安排和就业指导服务提供

依据。

2.拓展就业岗位：通过走访企业，深入了解企业用人需求，

以“访”促“拓”，为毕业生开拓更多就业岗位，实现高校与用

人单位“育人”“用才”互惠共赢、共同发展，为毕业生提供更

多优质就业机会。

3.加强校企合作：与企业建立长期稳定的合作关系，在人才

培养、实习实训、科研合作等方面开展深度合作，实现学校与企

业的互利共赢。

4.联络校友资源：通过走访校友，了解其职业发展情况，增

强校友与学校的联系,增进校友与母校之间的感情，凝聚校友力

量，促进校友关心和支持母校发展。

5.强化家校联动：通过家访活动，深入了解学生家庭情况和

成长环境，加强家校合作，共同促进学生成长成才。

6.提升生源质量：通过开展招生宣传活动，向社会各界宣传

学校的办学特色、学科优势和人才培养成果，吸引更多优秀生源

报考。

五、工作要求

1.加强组织领导。“访企拓岗促就业”专项行动是教育部为

应对严峻复杂的就业形势实施的重要举措，各职能部门和二级学

院必须高度重视，由校党委书记、校长及领导班子成员带队开展

校级层面相关活动，二级学院领导班子和专业负责人、学科带头

- 4 -

人结合学科专业特点和市场需求有针对性地开展院级层面活动，

数量不得少于 6 家。鼓励学院全员深度参与访企拓岗促就业工

作。

2.务求工作实效。根据学校专业设置和毕业生就业需求，有

针对性地选择走访企业，确保岗位匹配度高；深入了解企业用人

需求，及时调整人才培养方案，提升毕业生就业竞争力；将访企

成果落实到具体合作项目中，如共建实习基地、订单式培养等，

推动校企合作落地见效。

3.建立长效机制。建立校企定期沟通机制，持续跟踪合作进

展，巩固合作成果；搭建校企合作信息共享平台，促进资源整合，

推动长期合作；根据企业需求变化和学校发展需要，动态调整合

作内容和方式。

4.加强行动宣传。通过校园媒体、社交平台等渠道宣传访企

拓岗成果，推广典型经验和成功案例；扩大行动的社会影响力，

吸引更多企业关注和参与，形成良性循环。

5.做好工作总结。走访结束后，及时汇总走访情况，分析企

业需求和合作意向，形成书面总结报告；总结行动中的成功经验

和存在问题，为后续工作提供参考；根据总结结果，优化访企拓

岗工作机制，推动校企合作向更高水平发展。

湖北科技学院党政办公室                     2025年 5月 7日印发

	doc_mark
	Content
	OLE_LINK4
	OLE_LINK3
	OLE_LINK5
	OLE_LINK6
	OLE_LINK1
	OLE_LINK2
	OLE_LINK7
	OLE_LINK8
	date1